
Comune di Marciana
Provincia di Livorno

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 72 DEL 13/09/2023

Oggeto:
XXXV RALLYE ELBA STORICO, DISCIPLINA VIABILITA' DI SABATO 16 SETTEMBRE

Assunto il giorno TREDICI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE dal 
Comando Polizia Municipale\Responsabile Del Servizio.

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE  
COMUNE DI MARCIANA 

Via di  Vallegrande – Fz. Procchio – 57030 Marciana (LI) 
0565 901163 – p.municipale@comune.marciana.li.it 

 

VISTA la disposizione dirigenziale della Provincia di Livorno n. 2416/2023 della data 

11/09/2023, emessa a seguito di istanza presentata dal Presidente della ACI Livorno Sport, Sig. 

Luciano Fiori, con la quale è stato autorizzato lo svolgimento della competizione automobilistica su 

strada, denominata XXXV Rally Elba Storico – organizzata dalla suddetta società per i giorni 14-

16 settembre 2023, lungo i percorsi e secondo gli orari della tabella di marcia agli atti; 

VISTI il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade 

ricadenti nel territorio del Comune di Marciana 

VISTO il verbale di collaudo tecnico preventivo; 
LETTO l’art 7 comma 9 bis c.d.s. che recita: “Salvo che per particolari esigenze connesse 

all’andamento plano-altimetrico del percorso, ovvero del numero dei partecipanti, sia necessaria  la 

chiusura della strada, la validità dell’autorizzazione è subordinata, ove necessario, all’esistenza di un 

provvedimento di sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito dei partecipanti ai 

sensi dell’art 6 comma 1, ovvero, se trattasi di centro abitato, dell’art 7, comma 1”;  

LETTA la circolare del Ministero dell’interno-Dipartimento di Pubblica Sicurezza - prot. 

300/A/6989/20/116/11 del 29.09.2020 che, facendo seguito alla circolare ministeriale 300/A/6989/19/116/11 

del 27.11.2019, ha precisato che per le gare che interessano sia le strade extraurbane che urbane sarà 

necessario che ciascuna delle Autorità competenti- il Prefetto per le  prime tipologie di strade ed il 

Sindaco per le seconde – emetta un proprio provvedimento di sospensione temporanea della circolazione 

ai sensi dell’art. 6, comma 1 e 7, comma 1, del C.d.S.”;  

LETTO l’art. 7, comma 3, del CdS che dispone che “Per i tratti di strade non comunali che 

attraversano i centri abitati, i provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1 e 2, sono di competenza del 

Sindaco.” 

VISTE le indicazioni necessarie per la predisposizione dell’ordinanza di chiusura al transito della 

circolazione e sosta nelle strade interessate dalle prove speciali della manifestazione di cui trattasi, fornite  nel 

provvedimento dirigenziale della Provincia di Livorno succitato e nell’ordinanza prefettizia n.5057/23WA 

del 11/09/23;  

VISTI gli esiti della riunione convocata dalla Prefettura, tenutasi il giorno 11.09.2023 in 

Portoferraio; 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del decreto 

legislativo 30/04/1992, n. 285, come modificato dall’art. 2 del decreto legislativo 15/01/2002 n. 9, la 

sospensione della circolazione del traffico veicolare e i necessari divieti di sosta lungo il percorso di 

gara per i tratti di strada di          competenza del Comune; 
VISTI gli articoli 7 e 9 del decreto legislativo 30/04/1992, n. 285 e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 109 del decreto legislativo 267/2000 TUELL che attribuisce ai funzionari responsabili 

di funzioni dirigenziali  l’adozione dei provvedimenti connessi alle aree di cui sono titolati; 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Marciana n, 46/2019 con il quale si attribuisce al 

Com.te K. Bodecchi la Responsabilità del Corpo Polizia Municipale di Marciana 

 
ORDINA 

 

 

è sospesa la circolazione del traffico veicolare e pedonale e la sosta di qualsiasi veicolo nel giorno di 

sabato 16  se t te mbre  2023 nei tratti di strada ricadenti nel territorio comunale di Marciana 

come di seguito indicato:  
 

 

 



 

 

VENERDÌ 15 SETTEMBRE 2023 
 DALLE ORE 20:00 ALLA FINE DELLA PROVA SPECIALE N°10 DI SABATO 16 

SETTEMBRE SI AUTORIZZA LA SOSTA IN PIAZZA SAN DEFENDENTE E PIAZZA DEL 

CASTAGNETO; 
 

SABATO 16 SETTEMBRE 2023 
 
- P.S. 8 “Perone” km 10.08 

 

1. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA DELLA FONTANELLA E 

AREE PARCHEGGIO LIMITROFE DELLA FRAZIONE POGGIO DALLE ORE 07.30 FINO 

AL PASSAGGIO DELL’AUTOVETTURA SCOPA DELLA PROVA SPECIALE  

2. SOSTA CONSENTITA – CON DIVIETO ASSOLUTO DI ENTRATA E USCITA NEGLI 

ORARI DI DIVIETO DI CIRCOLAZIONE  - NEL PARCHEGGIO DELLA FONTINA – 

SOVRASTANTE VIA DI RIMERCOIO 

3. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE IN VIA DELLA FONTANELLA DALL’INCROCIO CON 

LA PROVINCIALE MONTE PERONE DALLE ORE 09.00 FINO AL PASSAGGIO 

DELL’AUTOVETTURA SCOPA DELLA PROVA SPECIALE 

 

- PS 10 “Due Mari” km 22.34 

 

1. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA DELLE CATASTE E AREE 

PARCHEGGIO LIMITROFE DELLA FRAZIONE POGGIO DALLE ORE 12.00 FINO AL 

PASSAGGIO DELL’AUTOVETTURA SCOPA DELLA PROVA SPECIALE  

2. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE IN VIA DELLE CATASTE DALL’INCROCIO CON LA 

PROVINCIALE MONTE PERONE DALLE ORE 13.40 FINO AL PASSAGGIO 

DELL’AUTOVETTURA SCOPA DELLA PROVA SPECIALE 

3. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE ORE 12.00 IN VIA DI 

LAVACCHIO FINO AL PASSAGGIO DELL’AUTOVETTURA SCOPA DELLA PROVA 

SPECIALE 

4. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE DALLE ORE 13.40 IN VIA DI LAVACCHIO FINO AL 

PASSAGGIO DELL’AUTOVETTURA SCOPA DELLA PROVA SPECIALE 

5. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE DALLE ORE 13.40 IN VIA DEL POZZATELLO 

DALL’ALTEZZA DELLA CABINOVIA FINO ALL’INCROCIO CON LA STRADA 

PROVINCIALE N. 25 DIREZIONE POGGIO – MARCIANA 

6. SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA DELLA COSTARELLA DALLE ORE 13.40 FINO AL 

PASSAGGIO DELLA VETTURA SCOPA DELLA PROVA SPECIALE; 

 

Gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. L.vo 30/04/1992, n. 285 sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle 

dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione a tutela della sicurezza della manifestazione e della 

pubblica incolumità. 

Il Comitato organizzatore sarà tenuto ad organizzare un adeguato servizio di vigilanza presso le strade 

afferenti al percorso di gara onde evitare l’eventuale accesso al pubblico, assicurando in tal modo la 

salvaguardia dei partecipanti oltre che di tutti gli utenti della strada. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, il 

divieto di transito non si applica ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto 

soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti 

alla vigilanza. 

  

 

Il presente provvedimento sarà reso noto mediante: 

1. pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Marciana 

2. pubblicazione sul Sito Istituzionale del Comune di Marciana 

3. trasmissione a: 



 

 

a. Provincia di Livorno 

b. VicePrefettura di Portoferraio 

c. Commissariato di Pubblica Sicurezza 

d. Compagnia Carabinieri di Portoferraio 

e. Stazione Carabinieri di Marciana Marina 

f. Comando VV FF di Livorno 

g. Servizio 118 

h. ACI Livorno 

i. Distribuzione sulle aree di competenza 

 

 

Dalla Residenza Municipale, 

 

Il Comandante del Corpo Polizia Municipale 

  Del comune di Marciana 

     Comm. K.Bodecchi 

 
 
 
 
Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241. 
 

Autorità emanante:  
Decreto Sindacale 46/2022 del Sindaco del Comune di Marciana: 

Com.te del Corpo Polizia Municipale Comm. K.Bodecchi 

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 
Corpo Polizia Municipale del Comune di Marciana – Centrale Operativa Marciana Via Santa Croce 

n. 36 – tel 0565 901163 – previo appuntamento 

 

Responsabile del procedimento amministrativo:  
ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che responsabile del 

procedimento è l’Ass.te Sc.to Cosimo Calderaro; 

 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:   
a norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il 

presente provvedimento: 

 

- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente; 

ovvero 

- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario 

al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

 

          Il Comandante 

         Corpo di Polizia Municipale 
 Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241. 
 

Autorità emanante:  
Decreto Sindacale 46/2022 del Sindaco del Comune di Marciana: 

Com.te del Corpo Polizia Municipale Comm. K.Bodecchi 



 

 

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 
Corpo Polizia Municipale del Comune di Marciana – Centrale Operativa Marciana Via Santa Croce 

n. 36 – tel 0565 901163 – previo appuntamento 

 

Responsabile del procedimento amministrativo:  
ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che responsabile del 

procedimento è l’Ass.te Sc.to Cosimo Calderaro; 

 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:   
a norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il 

presente provvedimento: 

 

- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente; 

ovvero 

- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario 

al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

 

          Il Comandante 

         Corpo di Polizia Municipale 

 


		2023-09-13T13:00:00+0200
	BODECCHI KATIA




